Proc. Leg. nº 4794/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 1327/2024

Página 1 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Ementa: Informações sobre a Alteração
de Rota dos Ônibus 503 (Jurema via
APAE) e Impactos na População
Usuária.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Justificativa

Considerando que a recente mudança na rota dos ônibus em Valinhos foi
realizada sem aviso prévio, prejudicando muitos moradores, especialmente mães
que levam seus filhos autistas para tratamento na APAE;

Considerando que o trajeto entre a Rodoviária e a APAE, que antes durava
cerca de 15 minutos, agora passou a levar cerca de 50 minutos, causando
sofrimento para as crianças e complicando a rotina das famílias que necessitam
desse transporte para cuidados essenciais;

Considerando que a população usuária em geral também foi impactada
negativamente, com o aumento significativo no tempo de deslocamento e sem
comunicação prévia que permitisse a reorganização de suas atividades;

A Vereadora Mônica Morandi, cumprindo sua função fiscalizadora e em
defesa dos interesses da população, vem, respeitosamente e nos termos
regimentais desta Casa, requerer, após aprovação em plenário, o seguinte pedido
de informações:

1- Houve estudos prévios que justificassem a alteração da rota dos ônibus
entre a Rodoviária e a APAE? Em caso positivo, disponibilizar os dados desses
estudos.

2- A Prefeitura foi notificada da necessidade de informar a população
antecipadamente sobre essa mudança? Em caso negativo, explicar as razões da
ausência de comunicação.

3- Quais medidas serão tomadas para mitigar os impactos causados pela
mudança de rota, principalmente para famílias com crianças autistas que necessitam
de deslocamento até a APAE?

4- Existe previsão para ajuste ou reavaliação da rota a fim de reduzir o
tempo de deslocamento dos usuários?

Proc. Leg. nº 4794/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

5- A Administração Municipal estuda alternativas para melhorar o
transporte público e minimizar o impacto para a população usuária que foi
prejudicada com essa alteração?

Aguardo respostas para que possamos avançar em uma solução que respeite
e atenda às necessidades da nossa comunidade.

Valinhos, 06 de novembro de 2024

AUTORIA: Mônica Morandi

FOTOS ANEXAS:

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 42U229G11UR9070R
		2024-11-06T12:57:41-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura